配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之新規定

涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計政策

請參閱附註四。

  本行及子公司於 107 年 1 月 1 日，追溯適用金融資產之分類、

衡量與減損之處理，並推延適用一般避險會計。106 年 12 月 31 日（含）

以前已除列之項目不予適用 IFRS 9。

金融資產之分類、衡量與減損

  本行及子公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較

期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9 所決

定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 73,322,570   $ 73,322,094  (6)

存放央行及拆借銀行

同業

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   214,380,612   214,380,612

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

 持有供交易之金融資

產

 強制透過損益按公允

價值衡量

   82,339,843   82,339,843

  指定透過損益按公允

價值衡量

 強制透過損益按公允

價值衡量

   7,018,064   7,018,064  (1)

避險之衍生金融資產  避險之衍生金融資產  避險之金融資產   1,048,870   1,048,870

附賣回票券及債券投

資

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   15,434,688   15,434,688

應收款項－淨額  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   81,322,909   81,182,035  (6)

貼現及放款－淨額  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   1,367,125,420   1,366,876,871  (6)

  放款及應收款  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之債

務工具投資

   16,629,206   16,860,939  (7)

（接次頁）

- 15 -

（承前頁）

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

備供出售金融資產－

淨額

 備供出售金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   $ 463,568   $ 463,568  (2)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資

   2,500,367   2,500,367  (3)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之債

務工具投資

   136,898,749   136,898,749  (8)

  備供出售金融資產  按攤銷後成本衡量   66,230,018   65,316,385  (4)

持有至到期日金融資

產

 持有至到期日之投資  按攤銷後成本衡量   464,839,186   464,699,817  (5)

其他金融資產－以成

本衡量之金融資產

 備供出售金融資產  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資

   1,026,646   1,409,902  (3)

其他金融資產－無活

絡市場之債務工具

投資

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   53,939,260   53,915,872  (5)

其他金融資產－其他  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   42,130,087   42,129,981  (6)

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I F R S  9 ）

107 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘
影 響 數

 107 年 1 月 1 日

其 他 權 益
影 響 數

 107 年 1 月 1 日

非 控 制 權 益
影 響 數

說明

現金及約當現金   $ 73,322,570   $ -   ( $ 476 )   $ 73,322,094   ( $ 243 )   $ -   ( $ 233 )  (6)

存放央行及拆借銀行

同業

   214,380,612   -   -   214,380,612   -   -   -

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

   89,357,907   (1)
加： 自備供出售（IAS

39）重分類

－ 強制重分類   463,568   -   88,731   (  88,731 )   -  (2)
   89,357,907   463,568   -   89,821,475   88,731   (  88,731 )   -

避險之衍生金融資產   1,048,870   -   -   1,048,870   -   -   -

附賣回票券及債券投

資

   15,434,688   -   -   15,434,688   -   -   -

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產

   -

－債務工具
加：備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   136,898,749   -   (  34,446 )   34,446   -  (8)

加： 自放款及應收款

（IAS 39）重分類

   16,629,206   231,733   -   118,184   113,549  (7)

－權益工具
加： 自備供出售金融

資產（IAS 39）重

分類

   2,500,367   -   335,594   (  335,594 )   -  (3)
加： 自備供出售金融

資產（以成本衡

量）（IAS 39）重

分類

   1,026,646   383,256   30,989   352,267   -  (3)
   -   157,054,968   614,989   157,669,957   332,137   169,303   113,549

按攤銷後成本衡量之

債務工具投資

   -

加： 自備供出售重分

類

   66,230,018   (  1,418,061 )   (  110,780 )   (  1,307,281 )   -  (4)

加： 調整至其他資產

及其他負債

   504,428   -   -   -   -  (4)
加： 自持有至到期日

之投資（IAS 39）

重分類

   464,839,186   (  139,369 )   (  120,151 )   -   (  19,218 )  (5)
加： 自放款及應收款

（無活絡市場之

債務工具投資）

（IAS 39）重分類

   53,939,260   (  23,388 )   (  23,388 )   -   -  (5)
   -   585,512,892   (  1,580,818 )   583,932,074   (  254,319 )   (  1,307,281 )   (  19,218 )

應收款項－淨額   81,322,909   -   (  140,874 )   81,182,035   (  98,241 )   -   (  42,633 )  (6)

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

107 年 1 月 1 日
帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1 日
帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

107 年 1 月 1 日
保 留 盈 餘

影 響 數

 107 年 1 月 1 日
其 他 權 益

影 響 數

 107 年 1 月 1 日
非 控 制 權 益

影 響 數

說明

貼現及放款－淨額   $1,383,754,626   ( $ 260,822 )   ( $ 133,019 )   $ -   ( $ 127,803 )  (6)

加： 部分備抵損失重

分類至負債準備

   $ 12,273   -   -   -

   -

減： 重分類至透過其

他綜合損益按公

允價值衡量－債

務工具（IFRS 9）

   (  16,629,206 )   -   -   -   -

(7)
   1,383,754,626   (  16,616,933 )   (  260,822 )   $1,366,876,871   (  133,019 )   -   (  127,803 )

其他金融資產－淨額   97,095,993   (  106 )   (  106 )   -   -  (6)

減： 重分類至透過其

他綜合損益按公

允價值衡量－權

益工具（IFRS 9）

   (  1,026,646 )   -   -   -

   -

(3)

減： 重分類至按攤銷

後成本衡量之債

務工具投資（IFRS

9）

   (  53,939,260 )   -   -   -

   -

(5)
   97,095,993   (  54,965,906 )   (  106 )   42,129,981   (  106 )   -   -

合  計   $1,955,718,175   $ 671,448,589   ( $ 1,368,107 )   $2,625,798,657   ( $ 65,060 )   ( $ 1,226,709 )   ( $ 76,338 )

 (1) 可轉讓公司債及信用連結債券原依 IAS 39 屬混合工具而指定透

過損益按公允價值衡量。因該混合合約包含之主契約屬 IFRS 9

範圍內之資產，故依 IFRS 9 按整體混合合約評估應分類為強制

透過損益按公允價值衡量。

 (2) 受益證券原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。因其現金流量

並非完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且非屬權益

工具，故依 IFRS 9 強制分類為透過損益按公允價值衡量。因追

溯適用，107 年 1 月 1 日之其他權益－備供出售金融資產未實現

損益調整減少 88,731 仟元，保留盈餘調整增加 88,731 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持有供

交易，依 IFRS 9 選擇指定為透過其他綜合損益按公允價值衡

量，並將相關其他權益－備供出售金融資產未實現損益 74,309

仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產未實現損益。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依

IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按

公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產未實現損益分別調整增加 383,256 仟元。

[…]

(6) 現金及約當現金、應收款項、貼現及放款及其他金融資產原依

IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本

衡量之債務工具投資，並評估預期信用損失。因追溯適用， 107

年 1 月 1 日之備抵損失調整增加 402,278 仟元，保留盈餘調整減

少 231,609 仟元及非控制權益調整減少 170,669 仟元。

- 18 -

 (7) 原依 IAS 39 分類為放款及應收款之轉貼現票據，其原始認列時

之合約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，

且依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係以持

有金融資產以藉由收取合約現金流量及出售金融資產達成目

的，依 IFRS 9 分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量，並評

估預期信用損失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之其他權益－透

過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益調整增

加 118,184 仟元，非控制權益調整增加 113,549 仟元。

 (8) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債務工具投資，依 IFRS

9 分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量，並評估預期信用損

失。因追溯適用， 107 年 1 月 1 日之保留盈餘調整減少 34,446

仟元及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產未實現損益調整增加 34,446 仟元，另因備抵損失調整增加

34,446 仟元係認列於其他綜合損益，故不減少其帳面金額。

  於 107 年 1 月 1 日，依據 IAS 39 之損失發生模型認列之備抵

減損餘額調節至依 IFRS 9 預期損失模型之備抵減損餘額之餘額調

節表如下：

衡 量 類 別

I A S  3 9 下備抵

減 損 餘 額 及

IAS 37 之提列數  重 分 類  再 衡 量

I F R S  9 下備抵

減 損 餘 額

放款及應收款（IAS 39）／

透過其他綜合損益按公允

價 值 衡 量 之 金 融 資 產

（IFRS 9）

貼現及放款   $ -   $ -   $ 18,478   $ 18,478

依相關法令規定需補提列之

減損

   -

   236,113

 (  18,478 )

   217,635

   -   236,113   -   236,113

放款及應收款（IAS 39）／

按攤銷後成本衡量之金融

資產（IFRS 9）

現金及約當現金   -   -   476   476

應收款項   326,643   -   163,489   490,132

貼現及放款   8,473,927   (  248,386 )   (  382,886 )   7,842,655

其他金融資產－無活絡市場

債務投資工具

   -

   -

   23,388

   23,388

其他金融資產－其他   106,581   -   -   106,581

依相關法令規定需補提列之

減損

   11,261,705

   -

   621,199

   11,882,904

   20,168,856   (  248,386 )   425,666   20,346,136

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

衡 量 類 別

I A S  3 9 下備抵

減 損 餘 額 及

IAS 37 之提列數  重 分 類  再 衡 量

I F R S  9 下備抵

減 損 餘 額

備供出售金融工具（IAS 39）

／透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產

（IFRS 9）

備供出售金融資產   $ 335,594   $ -   ( $ 285,001 )   $ 50,593

以成本衡量之金融資產   30,989   -   (  30,989 )   -

   366,583   -   (  315,990 )   50,593

備供出售金融資產（IAS 39）

／按攤銷後成本衡量之金

融資產（IFRS 9）

備供出售金融資產   -   -   110,780   110,780

持有至到期（IAS 39）／按攤

銷後成本衡量之金融資產

（IFRS 9）

持有至到期日金融資產   -   -   139,369   139,369

融資承諾及保證責任

放款（融資承諾）   -   12,273   35,605   47,878

信用卡（融資承諾）   -   -   83,319   83,319

應收保證款項   33,578   -   13,346   46,924

應收信用狀款項   6,343   -   2,452   8,795

依相關法令規定需補提列之

減損

   262,200

   -

   4,245

   266,445

   302,121   12,273   138,967   453,361

合  計   $ 20,837,560   $ -   $ 498,792   $ 21,336,352

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017 週期之年度改善」  2019年 1月 1日

IFRS 10及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未定

IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1日（註 2）

IFRS 17「保險合約」  2021年 1月 1日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年 1月 1日（註 3）

IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019年 1月 1日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會於 106 年 12 月 19 日宣布我國企業應自 108 年 1 月 1

日適用 IFRS 16。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 係規範租賃之會計處理，該準則將取代 IAS 17「租賃」

及相關解釋。

- 20 -

[…]

業務主要為債券交易、外匯換匯交易及人民幣利率互換業務，

總體市場風險限額控管情況正常。

- 143 -

  風險控制部每季對富邦華一銀行交易帳戶衍生品業務實施

市場風險壓力測試，主要計量利率、匯率等市場風險要素發生

劇烈變動對富邦華一銀行交易帳戶衍生產品交易市場價值可能

產生的損失，並評判富邦華一銀行是否具有抵禦該損失的能力。

 6.  銀行簿市場風險衡量

台北富邦銀行

 (1) 利率風險

  利率風險之定義為，利率變動時對持有投資組合部位

價值之影響。銀行簿之利率風險除應同時考慮資產負債表

各利率敏感性資產及負債對利率變動之敏感性外，另外有

關銀行簿債權類有價證券，其性質異於交易簿短期進出之

特性，但對價值之衡量可能同時包括以市價評估基礎及應

計利息基礎來衡量，因此本行亦獨立進行風險揭露。

  銀行簿利率風險係指銀行之銀行簿部位，因利率不利

變動而遭受衝擊之風險，可採盈餘觀點衡量銀行所暴露的

利率風險。盈餘觀點分析著重於利率變化對於銀行應計或

帳列盈餘的影響，重點於衡量利率變化時對銀行近期獲利

之影響。本行假設當其他變動因子不變時，若 107 年 3 月

31 日暨 106 年 12 月 31 日及 3 月 31 日各幣別利率曲線平移

上升 1bps，則對未來 1 年盈餘的影響分別 7 百萬元、 5 百

萬元及 20 百萬元。

 (2) 匯率風險

  銀行簿匯率風險係指本行初始辦理外匯業務或是設立

海外分行時，依據本國或是當地主管機關規定設立之外幣

營運資金部位，或對海外子行之權益法投資，隨匯率變動

而對綜合損益表或權益項下之國外營運機構財務報表換算

之兌換差額產生不利影響的風險稱之。

  本行外匯業務、海外分行業務及對海外子行權益法投

資業務均以長期經營為主。以國外營運機構財務報表換算

之兌換差額而言，截至 107 年 3 月 31 日止，本行國外營運

- 144 -

機構財務報表換算之兌換差額佔歸屬於業主權益的比例甚

小。

 (3) 權益證券風險

  本行銀行簿權益證券部位主要區分為兩部分，第一部

分為符合銀行法七十四條所規範及經主管機關核准之相關

事業投資；第二部分屬投資於公司前景看好及高現金股利

且未來具發展之上市櫃或興櫃公司等投資，此一部分之市

價變動雖亦對權益造成影響，但本行持有之目的為中長期

持有，且對於相關部位之進出亦有嚴格之規定。其風險衡

量方式以股價上下變動 10%進行敏感度分析如下表：

  107年3月31日  106年12月31日  106年3月31日

  對損益之影響

對其他權益

之 影 響  對損益之影響

對其他權益

之 影 響  對損益之影響

對其他權益

之 影 響

股價上升 10%   $ 80,665   $ 234,105   $ 30,036   $ 296,393   $ 34,280   $ 631,306
股價下跌 10%   (  80,665 )   (  234,105 )   (  30,036 )   (  296,393 )   (  34,280 )   (  631,306 )

富邦華一銀行

 (1) 利率風險

  富邦華一銀行利率風險主要來自於利率重定價的風

險；富邦華一銀行銀行帳戶利率風險之主要監控手段採取

按標準利率衝擊法計算利率敏感性資產負債的重定價缺

口，設定風險指標進行監控。其風險衡量方式以利率上升

或下降 50 個基點進行敏感度分析如下表：

單位：人民幣仟元

  107年3月31日  106年12月31日  106年3月31日

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

利率上升 50 個基點   ( $ 833 )   ( $ 72,167 )   ( $ 11,269 )   ( $ 75,245 )   ( $ 17,310 )   ( $ 14,976 )
利率下降 50 個基點   833   74,562   11,269   77,762   17,310   15,020

 (2) 匯率風險

  目前富邦華一銀行存貸款及同業拆借業務等仍以人民

幣計價為主，外幣部分主要由美元組成，為有效控管匯率

風險，富邦華一銀行根據自身風險承受能力和經營策略設

立了外匯缺口控管條件，同時定期對資產負債進行外匯敏

感性分析，在人民幣對所有外幣即期、遠期匯率同時升值

- 145 -

5%或貶值 5%的假設前提下，估計對富邦華一銀行當年度

人民幣為本位幣的帳面影響。其敏感性分析結果如下：

單位：人民幣仟元

  107年3月31日  106年12月31日  106年3月31日

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

美金及港幣兌人民

幣匯率升值 5%   ( $ 64,158 )   $ 7,994   ( $ 44,312 )   $ 8,351   $ 8,403   $ 8,873
美金及港幣兌人民

幣匯率貶值 5%   64,158   (  7,994 )   44,312   (  8,351 )   (  8,403 )   (  8,873 )

 7.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本行及子公司截至 107 年 3 月 31 日暨 106 年 12

月 31 日及 3 月 31 日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各

幣別區分並以帳面金額列示之匯率風險集中資訊。

台北富邦銀行

  107年3月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 16,379,745   29.1232   $ 477,030,590
人 民 幣   16,622,184   4.6522   77,329,724
港  幣   9,306,624   3.7095   34,522,922
澳  幣   1,334,801   22.3648   29,852,557
歐  元   754,628   35.8795   27,075,675
非貨幣性項目
美  金   168,647   29.1232   4,911,540
人 民 幣   1,516,033   4.6522   7,052,889
港  幣   137,981   3.7095   511,841
澳  幣   581   22.3648   12,994
歐  元   1,222   35.8795   43,845
採用權益法之投資
人 民 幣   4,622,730   4.6522   21,505,863

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   24,989,758   29.1232   727,781,720
人 民 幣   15,409,616   4.6522   71,688,616
港  幣   9,088,032   3.7095   33,712,055
澳  幣   995,358   22.3648   22,260,983
歐  元   242,830   35.8795   8,712,619

（接次頁）

- 146 -

（承前頁）

  107年3月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

非貨幣性項目
美  金   $ 167,947   29.1232   $ 4,891,154
人 民 幣   1,527,424   4.6522   7,105,882
港  幣   139,819   3.7095   518,659
澳  幣   553   22.3648   12,368
歐  元   762   35.8795   27,340

  106年12月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 16,245,522   29.8574   $ 485,049,049
人 民 幣   16,297,356   4.5795   74,633,742
日  幣   135,205,202   0.2650   35,829,379
港  幣   8,337,859   3.8211   31,859,793
澳  幣   1,176,755   23.3123   27,432,866
非貨幣性項目
美  金   156,231   29.8574   4,664,651
人 民 幣   1,263,540   4.5795   5,786,381
日  幣   4,552,980   0.2650   1,206,540
港  幣   82,782   3.8211   316,318
澳  幣   523   23.3123   12,192
採用權益法之投資
人 民 幣   4,609,936   4.5795   21,111,200

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   23,073,140   29.8574   688,903,970
人 民 幣   12,851,572   4.5795   58,853,774
日  幣   43,752,207   0.2650   11,594,335
港  幣   4,834,320   3.8211   18,472,420
澳  幣   939,882   23.3123   21,910,811
非貨幣性項目
美  金   181,888   29.8574   5,430,703
人 民 幣   1,341,586   4.5795   6,143,793
日  幣   4,878,441   0.2650   1,292,787
港  幣   79,543   3.8211   303,942
澳  幣   635   23.3123   14,803

- 147 -

  106年3月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 12,675,724   30.3385   $ 384,562,453
人 民 幣   10,845,476   4.4118   47,848,071
日  幣   42,432,934   0.2712   11,507,812
港  幣   7,017,331   3.9038   27,394,257
澳  幣   736,248   23.2059   17,085,297
非貨幣性項目
美  金   264,567   30.3385   8,026,566
人 民 幣   1,670,759   4.4118   7,371,055
日  幣   8,038,565   0.2712   2,180,059
港  幣   214,474   3.9038   837,264
澳  幣   525   23.2059   12,183
採用權益法之投資
人 民 幣   4,630,459   4.4118   20,428,657

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   18,162,025   30.3385   551,008,595
人 民 幣   12,603,775   4.4118   55,605,335
日  幣   29,749,125   0.2712   8,067,963
港  幣   3,593,100   3.9038   14,026,744
澳  幣   766,236   23.2059   17,781,196
非貨幣性項目
美  金   256,760   30.3385   7,789,713
人 民 幣   1,636,446   4.4118   7,219,672
日  幣   9,624,934   0.2712   2,610,282
港  幣   215,292   3.9038   840,457
澳  幣   1,283   23.2059   29,773

- 148 -

富邦華一銀行

  107年3月31日

  原 幣  匯 率  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 616,507   6.2881   $ 3,876,658
日  幣   2,409,297   0.0591   142,389
港  幣   25,835   0.8013   20,702
歐  元   1,488   7.7378   11,514
非貨幣性項目
美  金   109   6.2881   685

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   1,894,833   6.2881   11,914,899
日  幣   2,688,291   0.0591   158,878
港  幣   21,251   0.8013   17,028
歐  元   12,697   7.7378   98,247
非貨幣性項目
美  金   243,225   6.2881   1,529,423

  106年12月31日

  原 幣  匯 率  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 520,405   6.5342   $ 3,400,430
日  幣   2,743,663   0.0579   158,858
港  幣   25,619   0.8359   21,415
歐  元   2,088   7.8023   16,291
非貨幣性項目
美  金   1,451   6.5342   9,481

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   2,114,746   6.5342   13,818,173
日  幣   2,095,932   0.0579   121,354
港  幣   16,592   0.8359   13,869
歐  元   18,533   7.8023   144,600
非貨幣性項目
美  金   141,494   6.5342   924,550

- 149 -

  106年3月31日

  原 幣  匯 率  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 639,132   6.8993   $ 4,409,563
日  幣   2,729,009   0.0618   168,653
港  幣   155,750   0.8878   138,275
歐  元   1,245   7.3721   9,178
非貨幣性項目
美  金   52,904   6.8993   365,001

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   1,485,099   6.8993   10,246,144
日  幣   2,193,648   0.0618   135,567
港  幣   275,917   0.8878   244,959
歐  元   11,306   7.3721   83,349
非貨幣性項目
美  金   5,229   6.8993   36,076

 (六 ) 金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

  本行及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符

合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券或依據證

券出借協議借出之權益證券。由於該等交易致收取合約現金流量已

移轉於他人，並反映本行及子公司未來期間依固定價格買回已移轉

金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本行及子公司於交易

有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本行及子